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Hayatı: 

HicriIII. asrın ikinci yarısı ile IV. asrın birinci yarısı arasında yaşayan Ş fi 1 i 
ailesinin bu değerli edip ve tarihçisi Mu 1j mm ad b. Ya J.ı ya as- Şu l i, Abba,.. 
si devletinin ikinci asırında Türklerin idareye hakim olduğu bir dönemde doğn:ıuş
tur. Kaynaklarda Ş fi 1 i'nin, Cürcan .. Türk erniri ve idarecisi Ş u 1 - T e k l n 
soyundan geldiğine işaretle tam adı: · A b O. B a k r M u J.ı m m a a· b. Y a J.ı y a 
b. 'A b d a 1 1 a b. al- 'A b b as b . M u J.ı m m a d b. Ş u 1 veya Ş u 1- T e -
ki n olarak zikredilir ı. Gerek eserindeki ifadelerden gerekse Y ak fit 'un 
Mu'cam .al-udaba'daki kayıtlardan Bağdad'ta doğup büyüdüğünü öğrendiğimiz 
M u J.ı a m n:i a d'in künyesi, kaynaklarda, . A b fi B ak r . olarak verilir. 2 ancak 

ı İbn an-Nadim, al-Fihrist, nşr. Riqa Tacid, Tahran, 1971, s. 167; Yal$:ut al-I:Ia~avi, Muc'cam 

al-udaba',nşr. Farid Rifa'i, Kahire, 1936, XIX, 109,-111; İbn lj:allikfuı, Vafayat al~a'yiin, 

nşr. İl)san 'Abbas, Beyrut, 1968-1972, IV, s: 361-365; as-Sam'ani, al~Ansab, nşr. D.S. Morgo

Iiouth, Bağdat, 1970, s. 357; al-Marzubfuıi, Mu'cam aş-Şu'ara', nşr. Abdassattar Ahmad Fara 'c

Mısır, 1960, s. 43İ; al-Yafi (Abu Muhammad 'Abdallah), Mir'at al-canan ve 'ıbratu'l-

. yal$:zan, Haydarabad, 1337, II, s. 319; .İbİı al-Cavzi ('Abdarrahman b. 'Aii), al-Miıntaiam fi 

tarib al-muluk va'l-umam, Haydarabad, 1357, VI, s. 359; İbn al-A§ir, al-Lubab fi talızib al-ansab, 

Beyrut, tsz, II, s. 251; İbn al-Anbari (Ka:nfiladdin 'AbdarraJ:ıman), Nuzhatu'l-alibba, fi tabal$:a

ti'l-udaba; nşr. İbrahim Samarri'i, Bağdad, .1959; s. 188; İbn Hı;ıcar (Şihabuddin Abul'l-F:adl AI:ı

mad), Lisan al-mizan, Beyrut, 1971, V, s. 427-28; Aybek as-Şafadi, al-Vafi bi'l-vafayat,nşr. MaJ:ı-

. mud ve İbrahim b. Sulayman, Wiesbaden, 1970, V, .s. 190-192; Yusuf Elyfuı Sarkış, Mu'camu'l

matbu'at al-'arabiyya va'l-mu·arraba, II, s. 1218; 'Umar Farruh, Taarib al-adab al-'Arabi, II, 

s, 438; al-I:Iansari (MuJ:ıammad Bal):ir) Ravqat al-cannat, nşr. Asadallah İsma'ılliyyfuı, Tahran 

1390-1392, VII, s, 315-320,; al-E.Jfti (Camfiladdin Abu'l-Hasan 'Ali b. Yusuf), İbnbah ar-ruvat 

'ala anb~ an-nuhat, nşr. Muhammad Abu'l-FaQI İbrahim, Kahire, 1950, III, s. 233-36; İbn 
al-'Imad ('Abd al-Hayy), Şazarat a;ı;-;ı;ahab, Beyrut, tsz, IV, s. 339-342; Şihab ad-din Ahrnad 'Ali 

ad-Dalaci, al-Falaka va'l-maflukun, Necef, 1385, s. 135; İbn Ka§İr, al-Bidil.ya va'l-nihaya, Bey

rut, 1974, XI, s. 219-20; İbn. Tağribardi, an-Nucum az-zahira fi muluk Mısır va'll).filıira, Ka

hire 1932, UI, s. 296; İA. (bk. Sulimaddesine). 

2 · bk. yukarıda verilen kaynaklara, . 
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as-Ş ii 1 i· adıyle şöhret bulmuş, hatta Bağdad'ta yerleşmesinden dolayı as-Ş;u fı 1 i 
a 1 - B a g d a d i ismiyle bilindiği gibi, asrında satranç· oyunundaki üstünlüğü 
nedeniyle, a ş -Ş a t r a n c i .lakabını da almış, bu bakımdan bazı eserlerde as
Ş ii 1 i a ş-Ş a t r a n c i şeklinde kaydedilir. Ş fı 1 i 'nin kaynaklarda doğum tarihi 
verilmemekle beraber hayatı ile ilgili olarak elde edil.en bazı bilgiler onun 255 h./ 
873 yıllarında doğmuş olabileceği kanaatını vermektedir, çünkü S ii 1 i 'nin, · 
devrin ünlü edip, dilci, nahivci ve hadiscilerinden Abu'l- 'Abbas .Sa'Jab (öl, 
291 h,/903), Abu'!- 'Abbas al-Mubarrad (ö!. 285 h./ 897), Abü Davüd 
as-Sicistani (öl. 275 h. /888) ve Abu'I- 'Ayna' Muhammad b. al-~asım (öl.282 
h./895) in meclisJerinde bulunduğunu görmekteyiz. Bu alimlerin ölüm tarihlerini 

. göz 'önüne alırsak A b fı Ba k r a s-Ş fı 1 i 'nin bunların ilmi toplantılarına katıla
bilmesi için en az~ on beş; yirmi yaş gibi edebi konuşma ve tartışmalardan zevk 
alabilecek bir yaşta olması düşünülebilfr. Bu arada İ b r a h i m a s-Ş ii 1 i 'nin 
Divanını istinsah eden Muştafü b. Ahmed at- Tarzi, Di.van'ın giriş kısmında verdiği 
kısa bilgide, İ b r a h i m 'in 243 h. yi.Iının Ramazan ayında öldüğünü aynı tarihte 
de A b ii Bak r a s-Ş fı 1 i'nin doğduğunu zikıeder 3. Ancak bütün kay
kaynaklar İ b r a h i m 'in Ramazanda değil aynı yılın Şaban ayında öldüğünü 
belirtirler. Müstensihin yapmış olduğu bu yanlışlık onun, A b ii Bak r'in doğum 
tarihi için verdiği 243 yılında da yapmış olabileceğini göstermektedir. A 'yan aş-· 

·şi 'a'nın sahibi al- 'Amili ise Şiil i 'nin 255 h. yıllarında doğduğunu zikreder 4; 

'Umar Farıiib s, Ş fı 1 i'n~n 260 h. 874 !erde gençlik yıllarını yaşadığını ve yuka
rıda zikrettiğimiz alimlerin edebi toplantılaına katıldığını kaydedeı' ayrıca ş fı 1 i. 
bizzat Ahbtir al-Bul;turt adlı eserinde, al-Bul;ıturi ile al-Mubarrad'in meclisin
de bir araya geldiklerini zikreder6. Öte yandan 1957 de Moskova'da düzenle
nen uluslararası şarkıyatçılar .kongresinde Ş ii 1 i 'nin Kitfib al-avrak fi ahbafir 
al-'Abbas va aş'firilıim eserinin Leningrad yazması hakkında sunulan lir bildiride · 
ise A b ii Bak r a·s-Ş il 1 i'nin 260 h. 873-4 doğmuş olabileceği görüşü ifiide. 
edilmektedir. Yukarıdaki kayıtlar muvacehesinde Ş fı 1 i 'nin 250 1i yılların 
ortalarında doğduğu, 270-275 yillarında ise 15-20 yaşlarında Bağdad'ta genç
lik yıllarını yaşadığı daha çok kesinlik arzetmektedir. 

A b ii B a k r a s-Ş ii 1 i'nin hayatından bahseden kaynaklarda onun ailesi 
ve çocukları hakkında herhangi bir kayıta rastlayamadık, anc_ak kendisi, Alıbfir ar
Rfiçli'de evinin yağma edilmesinden yakınırken yağmacıların gerek kendisinin . 
gerekse ailesinin neyi varsa hepsini aldıkların zikretmektedir. Edibin bu ifade
sinden birlikte yaşadığı bir ailesinin olduğu, a:Yrıca künyesinin A b ii B a k r 

3 Divan, Vehbiefendi Küf. No. 1744. 

4 al'-'Amilli (MUhsin al-Amin), A'yan aş-Şi'a, nşr. Hasan al-'Amili, Beyrut, 1960, cüz 47 
s .. tı7.:. 
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5 Tarih al-adab al-'Arabi, II, s. 438. 

6 AIJbar al-Bul:Jturi, s. 49-50. 



olması" Bak r" adında da bir oğlunun bulunduğu açıkça anlaşılmaktadır. Fa
kat Ş u 1 i'nin edebiyat ve Tarih alanında ün yapmış olmasına: rağmen bu saha
larda çocuklarının zikredilmemesi kendisinin dışında aileden birinin yetişmediğini 
göstermektedir. 

Hocaları, öğrenimi ve öğrencileri: 

. A b u B ak r a s-Ş u 1 i, devrinde hadis, şiir, dil, edebiyat ve tarih saha-
larında ün. yapmış alimlerin ilmi toplantılarıı,ıa katılmış ve bunlardan çeşitli mevzu- . 

. !arda dersler almıştır. Ka,ynaklarda, meclislerinde yer aldığı, rivayette bulunduğu \ 
ve hatta bazisından bizzat dersler aldığı belirtilen aşağıdaki ilimlerin zikredilmesi 
onun, hangi alimlerden hangi öğrenimi gördüğü hususunda bize bilgi vermektedir. 

1- as-sicistanı : 

Devrinde hadis ehlinin önderi aolan Abu Davüd SuJayman b. al-Aş'as b. İs
hil.1$: b. al-Azdi'nin ı:J.Siı Sicistanlıdır. Basra'da yerleşmiş ve bir çok defa Bağdad'ta 
buhınmuştur. 'Bu arada Şu 1 i kendisinden hadis dersleri almış ve 275 h./ 888 de 
Basra'da ölmüştür. 7 

2- Abu'l-'Ayna 

Asıl adı Muhammad b. al-I}:asım b. 'ijallad b. Yasar al-Başri ad Dariri'dir. 
Aslı Yemen' den olan Abu'I- 'Ayna Ahvaz'da. doğmuş ve orada yetişmiştir. Ahu 
'Ubayda, al-Asma'i ve AbU Zayd al-Anşari'den ·edebiyat ve hadis öğrenimi gö
ren Abu'l-'Ayna şiir ve edebiyat alınında· zamanının ileri gelenlerindendi. Ara
larında Ş 11'1 i 'nin de bulunduğu bir çok kişi kendisinden ders almış ve 282 h./ 895 
yılında, kırk yaşında iken kör olarak, ölmüştür s. 

3- El-Mubarrad : 

Nahiv ve diğer Arabi.ilimlerin alimlerinden olan.Abu'!- 'AbbilsMuhammad b. 
Y:azid b. 'Abdal akbar al-Azdi Basra'da y~rleşmi·ş ve edebiyat alanında ün yapmış
tır. 285-86 h. 898-899 de ölen al-Mubarrad'tan Şu 1 i bir çok rivayetlerde bulunmuş, 
aynı zamanda ondan· dil ve işiir öğrenimi y~pmıştır. 9 

4- El-Kudaymi : 

Abu'l- 'Abbas Muhammad b. Yunus b. Musa ... b. Kutlayın Basralıdır. Dev
rinin. tanınmış alimlerinden. dersler almış,. özellikle Hadis alanında otoriter olmuş-

7 al~]Jatib al-Bağdaği, Tarih Bağdad, (Beyrut ofseti), Mısır, 1931, JX;s .. 55; Vafayat al-a'yan, 

II, s. 4'.l4-405; · .. 

8 Taril.J. Bağdad, ill, s. 170; 38Q; Yafuyat al7a'yan, lY, s .. 343; Mı.i'ca.nLal-.udaba~, .Y.II1 • s.61 

9 Mu'cam. al-udaba', XIX, s. 111; Vaf~yat~aı-.a·y~n; ıy,_s. 313,.:... -····· .. 



tur. 286 h./ 898 yılında ölen al-Kudaymi'den Ş ü l i Hadis, dil ve ede~iyat ders
leri almıştır 1 o. 

5- Sa'lab : 

Dil ve nahivde Kfifelilerin önderi olan Abu'l- 'Abbas Al:pned b. YaQ.ya b. 
Yazid aynı zamanda şiir rivayetinde de ün yapmıştır. Bağdad'ta doğan Sa'lab 
291 h./ 903 de yine orada ölmüş, Ş fili kendisinden şiii:, dil ve nahiv öğİ'enimi 
yapmıştır~ 11. 

6- İbnu'l Al-Mu'tazz 

B.ir gün bir gece hilafette kalan bu halife şair 'Abdallah İbn. al-Mu'tazz, 
ed~biyat alanında parlamış, şairliğinin yanısıra ilk kez bedi sanatlara ait değerli bir 
eser vücuda getirmiştir. Ş fi l i 'nin edebi zevkine büyük ölİ;üde tesir eden İbn 
al-Mu'tazz 296 h: /908 yılında ölmüştür 12. 

7- al-Gullabi : 

Basralı olan Abfi Abdallah Muhammad b. Zakariyya'dan Ş ü 1 i, Alıbar 

. ar-Radi ve Alıbar Abi Tammam adlı eserlerinde çok rivayetlerrde bulunmuş, ayrıca 
tarih ve debiyat tarihi alanlarında kendisinden değerli . bilgiler edinmiştir. Ş ü 1 i' -
nin daha çok tarih sahasında öğrenim gö_rdüğü bu zat 298 h. /91 o yılında 
ölmüştür 13 

8- al-Cumabı (Abü Ijalıfa) 

al-Fadl b. al-Ijabbiib b. Muhammad nesep, şiir, ve ahbar ravilerindendir. 
Gözleri görmeyen bu edip Basra kadığılığına tayın edilmiş ve 305 / 917 de orada 
ölmüştür. Ş fi 1 i. bu edipten de öğrenim görmüş ve A[ıbiir Abi Tammam'da ken
disinden rivayetlerde bulunmuştur 14. 

9- •Avn al-Kindi : 

·Avn b. Muhammad al-Kindi ahbiir ve hikaye ile uğraşan biı ediptir. Ş fi ll, 
Alıbar Abi Tammam ve Aş° ar av/ad al-lıulafa'da en çok bunun bilgisine munı.ccaat 
et_miştir. al-Hatib al-Bağdadi; "Ş ü 1 i 'den başka ondan rivayet edeni bilmiyorum" 
der. Kendisinden bahseden kaynaklar ölüm tarihini zikretmemişlerdir 15. 

10 Tarib Bağdıld III, s. 435-445. 

11 Aynı eser, V, s. 204-214i Mu'cam al-udaba', V, s.102-146; Vafayat al-a'yfuı, I, s. 102-104. 

12 Tarih Bağdad, X, s. 95-fOl; Abu Bakr as-Şuli, Aş'ar avlad al-bulafa.', nşr. J. Heyworth 

· Dunne, London,_ 1936, s. 107-196; Vafayat al-a 'yan; III, s. 76-80. 

13 Mu'cam al-muallifin, X,s.6. 
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15 Aynı eser, s. 145, Tarib Bağda.d, XIII, s. 294. 



A b ıl B a k r :M ~ l;ı a m m a d b. Ya İ} y §. a s -Ş ıl i i 'nin yaşadığı İİ. 
Abbasi ıı.srı siyasi açıdan buhranlı. bir dönem olmakla beraber Arap dili ve dedebi
yatında çeştli araştırmaların yapıldığı ve degerli eserlc;"in yazıldığı, telif edildiği 
bir döıienidir. Ş ıl 1 i bu çagın edebiyat öncüsü al-Ca l:ıiz '(öl. 255 h./868-9)'ın 
ölüm yılında doğmşu, hayatı ise onun nesir alanında ortaya koyduğu üslafibu 
izleyen devrin büyük edebiyat simfilarından al-Mubarrad, İbn Kiıtayba (öl. 276 
h./889-90), İbrahim b. Muhammad al-Bayhaki (öl. 295 h. /907) ile Kf.lfa mekte
binin temsilcilerinden Abu '1- 'Abbas Sa 'lab ve diger şair, edip, tarihçi ve fakihlerin 
arasında geçmiştir. 

A b ıl B a k r a s ~ S ıl 1 i'nirı yaşadığı _bu yıllara, (255-335-6 /868-946), 
bakac~k olursak. dini, edebi, ve tabii ilim alanlarında hareketli ve verimli yıİlar 
olduğunu görürüz. Dini alanda, S ıl 1 i'nin _doğduğu ve doğumundan dört beş yıl 
önce, Muhammad b. İsma'il al~Buhari (öl.256 h./869) ve Muslim b. al-Haccac 
(öl.261 h./874) Hadis üzerinde yorucu çalışmalar yapmışlar, ancak bu iki za
tın ölümlei·iyle bu alandaki çabalar durmamış, biri hocası olmak üzere çağdaşla
rından dört büyük alim: Abıl Dfiavfid as-Sicistani, Abıl İshii~ at- Tirmizi (öl.279 
lı. 892-93), Abıl Abdarral;ıman an-Nasfü (öl.303 p.. /915-16), Abu 'Abdallah Mu
hamm;ı.d al-1}.azvini (öl.2983 h./896-97) aynı amaçla çıilışmaları sürdümtş~er ve 
ve bugün İslami sahada altı kitap (al-Kutub as-sitta) olarak bilinen Hadis kaynak 
eserlerini bırakmışlardır. 

Kaynaklardan anladığımıza göre Ş fi 1 i , gençlik yıllarında, devrin bu büyük 
alimlerinden. Abıl Davıld as-Sicistani'den Hadis dersleri ala:-ak bu alandaki 
gerekli dini eğitimini tamamlamış, hatta Tarth Bağdiid'ta Ş fi 1 i'nin, hocası Si
cistani'ye dayanarak, Hadis rivayetlerinde bulunduğu zikredilir 16. Fakat onun 
asil öğrenimini edebiyat üzerinde yaptığı, tarih ve edebiyat tarihi alanlarında ihti
saslaştığı açıkca anlaşılmaktadır. Dil ve edebiyat sahalarındaki öğrenimini, al
Mubarrad ve Sa 'lab gibi, Basra ve Küfe mekteplerinin ünlü temsilcilerinden yapmış, 
ayrıca bu iki alimin edebi münazaralarına katılmıştır. Ya~fıtal-f:lamavi, al-Mubar
rad'in devrin dilcilerinden Abu 'Umar al-Carini (öl.225 h./839), Abu 'Usman al 
Mazini (öl. 249 h./863) ve Abu ljatim as-Sicis.tani (öl. 255 h./869)'den Sibavayhi'
nin al-Kitab'ını okuduğur.u,,Ş ı11 i ile Nıftavayhi (öl. 323 h. /935)'ıiin de bu kitabı 
ondan tedris ettiğini kaydeder ı 7. 

Bağdad'ın kültürel çevresinde yetişen A b ı1 B ak r a s- Ş ii 1 i, çeşitli ilim 
dallarında otoriteı olan bu alimlei"den öğrenim gördüğü ve onların edebi toplantı
larında bulunduğu muhakkaktır, çünkü edebiyat ve tfu:ih alanlarırdak: değerli 

eserleri onun esaslı bir öğı·enim yaptığını, deyrin ilmi faaliyetlerinden nasibiı:i 

alarak kendisini yetiştirdiğini bize ı;ı.çıkça göstermektedir. Şii 1 i'den bahse-

16 bk. c.·IU., s.427-432. 

17 Mu'cam al-udaba' XIX, s. 112. 
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den kaynakların tamamında onun Arabi iliın1erde parladığı, edebiyat ve tarih 
alanlarındaki önderlerden biri olduğu zikredilmekte, ayrıca halifelerin nedimi ve 
katibi oluşu, hatta satranç oyunundaki maharet!, bu arada yararlandığı alimler ve 
kendisinden rivayet edenlerin adları da belirtilmektedir ıs. A b fı Bak r a s
Ş fı 1 i'nin hayatı ve öğrenimine ait bilgileri kaynaklardan özetleyen 'Umar Farruh: 
" Ş fı 1 i yaklaşık olara 260 h. /874 yılında, Bağdad'ta seçkin kişilerden olan al-Mu
barrad ve Sa'lab'ın toplantılarına gidip gelen güÇlü, gürbüz bir gençti ve 276 
·h. /8989 de ise al-Mubaırad'ın meclisinde şair al-Bul;ıturi ile bir araya gelmiştir. 
Ş fı 1 i Arabi ilimlerde parladı, bu nedenle edip ve ravilerin kendisinden yararlan
dığı ah bar, edebiyat ve dilde önder oldu. Sonra halifeler onu çocuklarına. müed
dip kendilerine de katip ve nedim ittihaz ettiler; 289 h. /902ile 329 h. /940 yılları 

arasında halifelerden al-Muktafi, al-Mu1$:tadir ve ar-Radi'nin nedimi oldu "şek
Ilnde izah eder 19. Bu ifadelerden anlaşılacağı gibi Ş fı 1 i'nin edebi değeri ve hayatına 
na ait bir kısım kayıtların dışında yaşantısı ile ilgili olarak kaynaklarda· yeterli 
bilgiye rastlayamadık, ancak elde edilen bazı ip uçları onun al-Muktafi qöneminde, 
(289-295 h. /902~908), hilafet sarayına intikal etmeden önceki yıllarının çoğunu veya 
tamamını örğnimle, ilimi ve edebi toplantılarda. alimleri . dinlemekle geçirdiği 

kanaatını vermektedir, çünkü kaynaklarda, A b fı B a k r a s-Ş ii 1 i'nin çağdaş
larına veya onlardan rivayette bulunan bazı kişilerin bilgilerine isnatla, Ş fı 1 i'nin 
çeşitli renklerde ciltlenmiş bir ev dolusu kitaplarının bulunduğu ve hatta edibin: 
"Bu kütüphanede bulnan kitapların hepsi l;ıenim işitmemdir" dediği zikrediljr20. 
Bu kayıtlardan anlaşıldığına göre edip ve tarihçi A b fı B a k r a s-Ş fı 1 i, hilafet 
sarayına katip olmadan önce, uzun bir öğrenim de;vresi geçirmiştir. 

Ş fı 1 i'riin doğum yıllarına siyasi açıdan bakacak olursak Abbasi helifelerinin 
otoritelerinin sarsıldığı; Türklerin gerek askeıi aland.a gerekse hilafet sarayı çev
resinde güçlü ve söz sahibi olduğu bir döneme rastladığını görürüz, Zira· 255 h. 
yılında ·al-Mutavkkil'in oğlu al-M'tazz hilafetten indirilmiş yerine al-Va§ı1$:'.ın oğlu 
Mul;ıainmad, al~Muhtadi lakabiyle hil~fete getirilmiş, ancak bunun da hilaefeti bir 
yildan fazla sürmemiş, 256 h. de hal edilerek öldürülmüştür. Bundan sonra. hila
fete getirilen ·al-Mutavakkiİ'in diger oğlu al-Mu'tamid'in 23 yıl (256-279 h.) 

. sfuen halfelik de\lri ş fi l i'nin gençklik yılfarinı yaşadığı ve öğrenimini sürdürdüğü 
bir :dönemi de iÇine almaktadır. Bu sırada hilafet merkezinin SamaıTa' dan bir bilim 
ve. kültür merkezi olan Bağdad'a taşınması, şÜphesiz, · Ş fı I i'nin öğrenim 
hayatında önemli yeri olmuştur, çünkü bu devirde oldukça durgunlaşan 

siyasi havanın onun öğı·enimini kolaylaştırdığİ, ayrıca devrin alimlerinden daha 
huzurlu bir ortam içinde. dersler almasına yardımcı olduğu da muhakkaktır. 

· . 18. bk. dip.not 1 de verilen eserlere. 

19 TarilJ. al-adab al-'Arabi, II, s. 438-439. 

2o·Ta.ritı Bağdad, III, s. 432; Mu'cam al-udaba', XIX, s. 109-111; Vafayat al-a'yan iV, 

s. 360; İnbfilı ar-ruvat, III, s. 236. 



Bu sırada Türklerin idarede. rolleri olmakla berftber, eskiye oranla etkenliklerinin 
azaldığı ve zayıfladığı görülür. 

Dini ve edebi alanlarda öğrenim gören Ş fi 1 i'nin, ilmi çalışmalarında, tama
miyle hocalarının yolunu izlediği söylenemez. Zamanında çeşitli mevzularda 
eserler yazılırken o da, çağdaşlarından bazıları gibi, hiç kimsenin yapmadığı veya. 
çok az kişilerin yapmayı düşündüğü konular üzerinde çalışmak ve ö sahalarda . 
eserler vermek istemiştir. Bu bakımdan A b fi: B a k r a s -S fi: 1 i 'bugü,n kap 
edebiyatında muhdes şairlerin· önde gelenlerinden olarak bilinen ve kendi zama
nına kadar üzerinde durulmaya:ı. Abfı: Nuvas (öl. 198 h./813), Abfı: Taınman 

(öl. :232 h./846), al- 'Abbas b. al-AI:ınaf (öl.193 h./809), 'Ali b. al-Cahm (öl. 
249 h, /863), Di'bil al-tJza'i (öl. 246 h. /860) ve İbrahim b: al-'Abbas as-Şfı:li, 
(öl..243 h. /857) gibi şairlerle, çağdaşları 'Abdallah iqn al-Mu'taiz· (öl. 296 h./908), 
al-B~l).tur'i; İbn Taba.tabii (öl. 322 h./934 ve as-Şanavbad (öl. 334 h./94 6-946'nin 
şiir' alanındaki üstün kabiliyetlerini, degerlel'ini daha o zaman idrak etmiş ve di
vanlarını tertip etmiştir 21. Ş Ü 1 i'nin uzağı görebilen bu kuvvetli gorüşü, şü ,Jhesiz, 
onun edebiyat, özellikle şiir alanındaki derin bilgisi ve yeteneğinden ileri gelmektey- . 
di, çünkü gerek eserlerinin muhtevası gerekse Abu Taınman'ın şiirinin degeri 
hakkında Muz~him b. Fatik'e yazmış olduğu, fevkalade edebi tenkid örnegi 
olan risalesi onun b~ sahadaki ihtisasının açık ve sağlam delilidir22. 

Edebi ve tar-ihi sahalarda ünlü bir şahsiyet olarak kendini yetiştiren . Ş fi: l i' 
den, gerek· hayatta iken kendisinden gerekse eserlerinden, bir çok· edip ve ta
rihçilerin rivayetlerde bulundukları bazı edebi ve tarihi .eserlerde açıkca gö. 
rülmektedir. Devrin Hadis ve edebiyat illimlerinden üçünün bizzat A b fi: 
Bak r'in ğrencileri oldukları yine kaynaklarda açıkca ifade edilmektedir, Bunlar: 

1- Abu'l-Farac al-İşfühiini, 

Edebiyat iilimlerinden olan Abul'l-Farac 'Ali b. al-Husayn b. Muhammad al
Amavi aynı zamanda tarih, nesep ve dil iilimidir. al~Ag<ini kitabı ile şöhret kazanan 
Abu'l-Farac bu eserindeki bir çok mevzuları Ş fi: 1 i 'nin rivayetlerne dayandırır. 
Ş fi: 1 Fnin geçnlik yıllarında doğan (284 h/897-98) ve III. Abbasi asrının önemli 
ediplerinden ·sayılan al-Işfhiini. 356 . h. /967 de ölmüştür. 23 . 

2-: Al-Marzubilni, 

Aslı Horasanlı olan Abu 'Ubaydallah Muhammad b. 'Umır ... edebiyat-
ve tarih alanında ün yapmıştır. 294 h.de Bağdat'ta doğan al-Marzubani 384 h·. 
de aynı yerde ölmüştür. Mu' cam aş-şu'ara'da Ş fi: 1 i'den "Hocamız" diye bahseden 

21 al-Fihrist, s.167, 168, 173, 182, 183, 186, 190, 194. 

22 bk. Ahbar Abi Tammam'ın muhtevasına . 

. 23 Tatil.J Bağdad, XI, .s. 398; Mu'cam al-u:laba' XIII, s. 94; Vafayat aı-a·yan ID, s. 307; · 

GAS I, s. 378-82. 
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al-MarzuMni kitaplarındaki rivavtlerin çoğunu ·ş fı 11 'ye dayandırır, özelikle 
al-Muvaşşal;ıtadlı eseri, H. Dunne'nin de ifade ettiği gibi, sanki Şu l i 'nin ça
lışmasi gibi dir 24. Diger eserleri Nuru'l-1}.ub{Js ve Mu'çaın aş"şu'carô'da da yine 
Ş fı l i 'nin otoritesine müracaat etmiştir 2 s. · 

3- Ad-Daru l}.utni, 

Asrında edeb_iyat ve Hadis ilminde söz sahibi olan Abu'l~I;Iasan 'All b. 'Umar 
b. Ahmed 306 h. /918 de doğmuş ve 385 h. /905 de Bağdad'ta ölmüştür. Ş fı 11'
den öğrenim görmüş ve onun edebi alanlardaki bilgisinden yararlanmıştır.26 

Ş Ü L İ 'nin Saraya intikali, Saray hayatı Ye ölümü: 

.A b fı Bak r as- Ş fı 1 i, geıek hilafet sarayındaki istikrarsızlığın nekahet 
dönemi sayabileceğimiz al-Mu'tamid zamanında gerekse bundan sonra gelen al
Mu'taçlıd devrinde hayatının ikinci safhasını teşkil edecek olan hilafet sara
yına henüz üıtikal etmemiş ve halifelerle dostluk kurmamıştı. Bununla beraber 
Abbasi saltanatınin kurulmasında emeği geçen ve çeşitli kademelerde görev alan 
bu filienin fertlerine Abbasi hiliifet çevresi hiçte yabancı değildi; ancak edibin al
Muktafi dönemine kadar hiliifet çevresinde yer almaması ve halifelerle ilişki kur-

~ . . 

mamasına II. Abbasi asrındaki siyasi olaylar neden olabileceği gibi kendisinin bu . . . . 

yıllarda öğrenimle meşguliyeti de, sanırız, böyle bir yaklaşıma fırsat vermemiştir. 

Kaynaklar Ş fı_l i'nin. dostluk kurduğu ilk halifenin al-Muktafi olduğunu kay
dederler27. Bu sırada satranç oyununda isim yapan A b fı B a kr as- Ş fı 1 i'nin 
bu oyundaki üstün yeteneği ve mahareti saraya kadar ulaşmış ve halife ile yakından 
tanışmasına vesile olmuştur. al-M uktafi', yakinen tanıdığı ve saranç oyununda iddi
alı olan Muhammad b. Ahmad al-Mavardi ile Ş fı 1 i arasında, hiliifet sarayında, 
satranç oyunu yarışması düzenlemiş, oyun esnasında al-Mavardi'yi desteklemesine 
rağmen Ş fı 1 i 'nin gösterdiği üstün başarı karşısında takdirlerini gizleyememiş ve 
al-Mavardi'ye : (Adının anlamını kasdederek) "Senin gül suyun ·sidik oldu" 
(Şii.ramii.'u vardike bavlan) diyerek kinayede bulunmuş ve bundan sonra Ş fı I i'ye 
kendi meclislerinde yer vermiştir. al-Huşri ve la-Mas'üfıdi, Ş fi 1 i'nin nedimi ol
duğu ilk halifenin al-Muktafi olduğunu, al-Mavardi ile olan satranç oyunu yarış
masını şöyle zikrederler: "al-Muktafi, Şu li 'nin kendisine nedim olduğu ve ilişki ~ 

24 bk. Ah bar aş-şu. ara' nın öİısözüne. 

25 Tarih Bağdad, ill, s. 135; Mu'carn al-udaba' XVIlII, s. 268; Vafayat al-a'yan; IV, s. 354; 

26 Tarih Bağdad XII, s. 34; Vafayat al-a'yan, ill, s. 279-299. 

27 al-Fihrist, s. 165; al-Mas'Cıdi, MurCıc aı-ı;ahab, nşr. M. MuJ:ıyaddin 'AbdalJ:ıırnid, Kahire; 

1964, IV, s. 324; !'-'1u'carn aş-şu'a'ra, s. 431; Mu'carn al-udaba', XIX, s. 110; Vafayat al-a'yan, 

ıv, 359-360; Mir'at al-canan, II, s. 3İ9; al-Huşri al-Kayravani, Zahr al-adab, nşr. 'Ali Muharnmad 

al-Bacavi, Kahire, 1969-1970, II. s. 1065-66; Mu'carn al-rnatcCı'at al-'Arabiyya, II. s. 1218. 
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kurduğu ilk halifedir. Oyuncu al-Mavardi.'nin takdire layık oyunu ile halifenin 
nezdinde üstün bir yeri olduğu halde Ş fı 1 i 'nin de iyi satranç oynama hususunda 
yaygın bir şöhreti vardı. al-Muktafi'niri huzurunda oyun başladı, halife, al~Ma
vard! için iyi, güzel duygular taşıyordu. al-Muktafi'nin ona olan yardımı, teşviki 
ve al-Mavardi'nin halifenin nezdindeki saygınlığı başlangıçta Ş fi 1 i'y! dehşete dü
şürdü, fakat ikisinin arasında oyun başladığında Ş fı 1 i, hemen hemen ona hiç bir 
şey vermeden galip olarak oyunu bitirdi ve oyun bütün güzelliği ile halifenin göz
leri önünde cereyan etti, bunun üzerine halife; al-Mavardi'ye: "Senin gül suyun si
dik oldµ" diyerek ona duyduğu sempatiden vaz geçti"28. Ş fi 1 i bu başarısından 
sonra halife al-Muktafi'ye bir kaside yazarak iki yüz dinar almış ve halifenin hiz
metine girmiştir. Böylece Ş fı 1 i 'nin ömründe saray hayatı başlamış ve ölümünden 
bir kaç yıl öncesine kadar hilafet çevresinde yaşamıştır29. 

Satranç oyunundaki başarısından sonra halife al-Muktafi'nin sofralarında y~t 
alan A b fı B a k r as - Ş fı 1 i , leziz yemek ve tatlılara söylenen şiirleri dile 
getirerek halifenin bu husustaki özel ilgi ve yaşantısını adeta paylaşmıştır. 3 o al
Muktafi'nıin hilafeti ile kendisine devlet kapısı açılan Ş fı .1 i, artık sarayıp siyasi 
ve sosyal yaşantısına yakından tanık olduğu gibi devrin siyasi olayları karşısında da, · 
taıafsız olmaya gayret etmiştir. Ş fi 1 i hilafet sarayında sadece bir katip ve halife
lerin nedimi okrık hayatını sürdürmeıniş aynı zamanda bir edip, yazar ve tarih
çi olarak da önemli eserler meydana getirmiştir. Edibin bu çalışmalarını takdir edeİı 
Endülüslü Emevi meliki Hakem, Abbasi halifelerinin Ş fı 1 i gibi degerli bir edip 
ve tarihçiye sahip olmalarını gıpta etmiş ve onun bütün arzusu, ş fi 1 i 'ye benzer 
bir zatın Endülüste de çıkıp Endülüs Emevi haiifelerinin şiirlerini ihtiva eden bir kita- · 
bı yazması olmuştur3 ı. Ömrüİıü:ı son yıllarına kadar hilafet sarayı çevre i.ıde kalan 
Ş fı 1 i. ilmi çalışmalariyle aydın sınıfın takdirlerini kazanmış, ayrıca . satranç 
oyumnfaki ünü halk arasında yayıldığı gibi oyunu da darb-ı mesel h~linde 
gelmiş ve her hangi bir kimse güzel satranç oynadığı zaman "Filan Ş fi 1 i gibi sat
ranç oynuyor" deyimi kullanılıyordu. Kaynaklardaki ifadelere göre bazıları onu, gü
zel oyunu üstün yeteneği ve şöhretinden dolayı yanlışlıkla satrancın mficiidi sanmış
lardır 32. A b fı Bak r a s-Ş fı 1 i 'nin yazarlığı, edip ve tarihçiliğinin yanısırn 
satranç oyunundaki mahareti al-Muktafi'den sonra ·gelen halifeler tarafından 
da taktidir edilıniştir. Bunlardan ar-Radi (322-329 h.) Ş fı 1 i'nin oyununa o kadar 
hayran olmuştur ki onu doğadadaki manzaralarla karşılaştırmaya başlamış, 

nitekim mehtaplı gezilerinin birinde güzel çiçeklerle dolu teıniz bir bahçe görmüş 

28 Muruc aı-ıahab, IV, s. 24; Zahru'l-adab; II, s. 1065-65. 

29 Zahr al-adab, II, s. 1066. 

30 Muruc ıiı-ıalıab, IV, s. 287-88; 

31 a-Tilimsani (a~·~ayh AJ:ımad b. Mul;ıammad), Nafl;ı at-tıib min ğuşn al-Andalis ar-ratib, 

nşr. ihsan 'Abbas, Beyrut, 1958, IV, s. 26. 

32 Mu'cam al-udaba', XIX s. llp; Vafayat al-a'yfuı, IV, s. 357; Mir'at al-canan, II, s. 319 •• 
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ve yanında bulunan nedimlerine: "Bundan daha güzel bir manzara gördünüz mü?'' 
diye sorunca her biri bahçenin güzelliğini ve çiçekleıinin dünyada eşi bulunmadığını 
vasfetmeye başlamışlar, halbuki Şu l i 'nin güzel satranç oyununu kasdeden 
halife : "Yemin ederim ki Ş fı 1 i 'ni.n satranç oyunu bu bahçenin çiçeklerinden 
daha güzeldir "diyerek Ş fı l i 'nin oyununa olan hayranlığını içtenlikle ifade 
etmiştir33. Ş fı 1 i bu konudaki i.istün mahareti sonucu "aş~Şatranci'; lakabını al
mış ve bu nedenle bazı tarih ve edebtyat kitaplarında A b fı B a kr as - Şu 1 
a ş-Ş a ! r a n c i şeklinde zikredilmektedir. 

Ş fı 1 i'nin saraya intikali ile kendisini dışardaki toplumdan ayırdığı düşünülür
se de çeşitli kaynaklarda zikredilen eseı lerini yazmada yeni çevrenin büyük etkisi 
olduğu gözden uzak tutulmamamalı, çünkü Ş fı 1 i'nin girdiği bu yeni saray çev
resini halifeler, onların sofra arkadaşları (nedimler), emirler, Abbasi soyundan 
olanlar, rütbeli askerler, divan katipleıi, geniş orta sınıf topluluğu, aralarında 
Jıocalarının da bulunduğu alimler, kadılar, nahıvciler ve filozoflar teşkil etmek
teydi. Ş fi 1 i'nin hayatında yeni bir dön.em olan bu yeni çevredeki yaşantısına 
ait bazı bilgileri mevcut eserlerdeki. ipuçlarından elde edebildik, çünkü bir katip 
olarak sarayda yer alan Ş fi 1 i, Abbasi halifeleri ile ilgili veya onların zama
nında vuku bulan olayları, gerek· saraydan gerekse başkentin veya bütün 
lıak'ın bilimsel çevresinden, yahut bu konud_a otoriter olan kişelerden layıkıyle öğ
renerek kaleme aldığı eserlerinde zaman zaman kendi izlenim ve yaşantılarına da 
yer vermektedir. Ş ü 1 i bu degcrli çalışmalarıyle devrin siyasi ve kültürel mesele
lerini açıkladığı gibi kendisinin bu siyasi tutum içindeki yeri, görevi ve edebf faali
yetleri konusunda da bizleri aydınlatmaktadır. Bizim bu konuda elde ettiğimiz 
bilgiler, kendi dönemini ihtiva eden tarihi eserleri ile edebi alandaki çalışmalarından 
çıkarılmıştır. Ş ü l i, Abbasi halifelerinin tarihini ele. alırken kendi zamanına kadar 
olan devreleri kendi bilgi_si ve yetkili kişilerin açıklamalarına dayandırmakla beraber 
içinde yaşadığı dönemleri ise birinci el kaynaklarm ve müşahadelerinin işı

ğı altın'da ele alması saraydaki hayatından, az da olsa, bize bazı ipuçları ver-
mektedir. . · · · ' 

Saray çevresnde. Arap edebiyatındaki k mvetli yeteneği ve bilgisi ile tanınan 
Ş ü l i; halife al-Mul~tadir (295"320) tarafından oğullari ar-Radi ve Harfin'a müed~ 

dip olarak görevlendirilmiştir, Halifenin çocuklarını ço ~c-zeki bulan. Ş ü l 1,- bunların 
ilimden yoksun old ıklarım görmüş ve bu könuda "onlara hiç bir şey öğretmemiş" 

diyerek eski müeddipleri İbn Gil.libi i suçlamıştır34. Hadis, fıkıh, şiir, dil- ve tarih · 
· alanlarında onları çok iyi yetiştirdiğini zikreden edip .bu sırada saray. hizmetçileri. 
· tarafından çıkarılan kötü dedikodulara maruz almış, ancak- bunların asılsız oldu
ğunu ıspatlamış, ayrıca ar-Radi'yi çieşitli bilim dallarında en iyi derecede yetiştir-

33 Muruc az;-z;ahab, ıv, s. 324 .. 

34 AbU Bıkr as-Suli, Ahbar ar-Radi billah va'l-Mutta1$:i Fillah av tarilJ ad-davla al-'Abba

siyya min kitab al-avral): , nşr. J. Heyworth Dunne, London, 1935, s. -25. 
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ınesinden dolayı, devrin ileri gelenleri ile bazı filimleri kendisini takdir etmişlerdir. 
Fakat,sanırız saray çelresinde çıkan çirkin dedtkodular nedeniyle olsa gerek, ar
Raçli'nin annesinin bu öğretimden memnun olmadığını görüyoruz, çünkü bu husus
ta huzuruna gönderilen blıisine: "Biz çocuklarımızın edip ve alim olmalarını iste
miyoruz, işte babaları, filim olmadığı halde biz onda her şeyi buluyoruz". diye 
cevap vermiştir35. Ş fi 1 i'niİı derin bir şevk ile başladığı bu görevin sonunda, 
gerek çıkan na hoş dedikodular geıekse hatunun isteksiz ve memnun olmayan 
tutumu· ar-Radi ve Harfin'a olan öğreticilik sevgisini kırdığı anlaşılıyor, çünkü 
başlangİçta bu işi düzenleyen saray Hacibi Naşr'a: "Bundan sonra o~lara gitıni
miyeceğim"', Hacibin de: "Bu konuda şansın yok, sürekli değil, fakat seyrek ol 
larak git" dediğini eserinde ifade etmesi bunu bize açıkca gösteımektedir.36. 

al-Mul):tadir'in yaklaşık yirmi beş yıl süren hilafeti yıllarında sarayda bulunan 
ve halifenin nediıni ola:ı Ş fi 1 i, bu halifenin 32Q h. /932 öldürülmesinden sonra 
yerine geçen al-J>.ahir'in, (320-322h.), bir buçuk yı lsüren hilafetini de idrak etmiş ve 
ömrünün so'n yıllarına rastlayan asil şaşalı iün:er:ni öğrenicisi ar-Radi döneminde, 
(320-329h.), yaşamıştır. 

Halife al-J>_ahir'in 322 h. yılında hilafetten indirilmesinden sonra 3.1-MuJ.<:tadir'in 
oğlu Muhammad'in 37 hilafete getirilişinde A b fı Bak r as -Ş fı 1 i' hazır bulun
muş ve kendisinden yeni halife için lakap listesi istenmiş, bunun üzerine · Ş fı 1 i, 
başta "al-Murtaçla billah" olmak üzere otuz lakabı ihtiva eden bir listeyi "al-Mur
taçla" kafiyede on dört beyitlik şiiri ile beraber hilafet sözcüsüne sunmuştur, 
ancak süzöcünün bu lakabın daha önce kullanıldığını bild:r..nesi üzerine "ar-Raçli 
billah" lakabını seçmiş ve haik da halifeye· bu lakapla biatta bulunmuştur. 
ar-Radi'nin hilafete gelmesiyle verilen bağıştan Ş fı 1 i'ye on bin dirhem düşmüş, 
ancak, sarayın içinde bulunduğu ekonomik bunalımdan _dolayı olsa gerek, ··bu . 
paranın, kendisine bir defada ödenmesi mümkün olmamışt_ır, Çünk:Ü ödemeyi 
yapacak olan kişi edibe: "Amiru'l-mu'minin sana onbin derdirhem ödememi 
emretti, fakat yanımda bukadar dirhem yok, beni zorlama, bir kaç defada 
ödememe müsaade et" ·şeklinde konuşmuş, neticede Ş fı 1 i'ye 3 bin dirhem verıniş 
ve kalanını da iki ay sonra ödeyebilmiştir 3 8. 

A b fı Bak r .as- SŞ fili, hilafet _sarayına müeddip olanları zikrederken 
aralarında meşhur dilci ve nahivcilerden Abfı İshal):· az-Zaccac39, İbnu'l-Anba-

35 AlJbar ar-Rac;Ii, s. 26. 

36 bk. Anı eser. ve sayfaya. 

37 Bazı eserlerde "Ahmad" olarak zikredilir, bk. Tarih Mayyaf'ari]pn ve Amid , or. 5803,v. 
109 b. 

38 Ah bar ar-Radi, s. 5. 

39 Abfı İsl:ıakls:: İbrahim b. Muhammad b. Sahi az-Zaccac edebiyat ve din alimlerindendir. · 
al-Mubarrad ve Sa 'lab-'ten dersler almış. aL-Anıiili ve Kitdb .al-iştikak adlarında eserleri vardır. 
311 h. /923 de ölmüştür. Vafayat al-a 'yan, ı, s. 49-50. 
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ri40, al-Yaz1dt4ı ve al-'Arfıçli42'nin de bulunduklarını;bunlardan bazılarının ar
Raçli'nin hilafet töreninde yer aldıklarını ifade eder, arıca. protokolda halifenin 
sağında dört, solunda beş kişi bulunduğunu kendisinin ise halifenin sağında yer 

· alan ikinci kişi olduğunun belir_tir43. Bu törende kendisine "dad" kafiyede ka
side yapmasının ermedildiğini söyleyen Ş fı 1 1-bu emri yerine getirmiş ve 84 beyitlik 
bir kaside yazarak yeni halifenin takdirlerini kazanmıştır44. 

Hilafet sarayında halife ar-Radi'nin çok yakın dostu olan Ş fı 1 i halifenin 
neşeli ve eğnlenceli günlerini paylaştığı gibi buhianlı üzüntülü zamanlarında da onu 
ateselli etmiştir45. Müeddibi olmasından beri, ar-Radi'yi, çok iyi tanıyan Şu 1 i 
halifenin hafızasının çok kuvvetli olduğunu, al-Manşfır'un dili ile konuştuğunu, 
şiir .konusunda bilgisinin derln olduğunu zikrederek onun haldanda: "Ondan 
daha iyi bir ahlil.ka ·sahip olanı ne gördüm ne de işittim, o cimri değil, 'ancak hiç 
bir şeyi ifrat derecede israfına müsamaha etmez, aynı zamanda büyüklük taslamaz" 
der ve böylece,bir edip ve tarihçisi ·olarak, halife ile ilgili düDüncelerini bize 
aktarır46. Halifenin yemek, içki ve nevruz kutlamalarında dil.ima hazır bulunan 
ş.fı 1 i sık sık halifenin sofrasından bahseder, bu arada ar-Riidi'nin, hilafete geli
şinden iki yıl sonra, içkiyi terle ettiğini, kendilerinin ise onun huzurunda içip eg
lendiklerini, hatta hazan onu içmeye teşvik ettiklerini, halifenin de kendilerine: 
"Allah'a içmiyeceğime dair söz verdim" şeklinde cevap verdiğini, ancak bu eğlence 
hayatına alışmış olan· halifenin içkiye olan yeminini bozarak kefaret ve tasadduk 
içiİı kendisine bin dinar verdiğini ve tekrar içtiğini zikfeder46. Sarayda kendisinin 
de katıldığı özel yaşantıları ve ilgiç olayları yeri geldikçe anlatan edip, halife ar
Riidi'nin bir nevruz günü sarayın avlusunda su ile doldurulmuş ve çine küçük, 
büyük kafurlarm atıldığı havuzun başına bütün nedirnle;·ini çağırarak eğlenceler 

tertip ettiğini kaydeder48. Ş fı 1 i bu ifadeleriyle, Abbasi devletinin kuruluşundan 

40 Abfı Bakr Muhammad b. al-~ilsım b. Başşilr al-I;Iasan al-Anbilri, şiir şilrihi, edip, aynı 

zamanda dil ve nahiv alimlerindendir. 328 h. /939 de ölmüştür. Tilri)Ju'l-adab·aı-Arabi Ü, s. 431-

33. 

41 Abfı 'Abdallah MuJ:ıammad b. al- 'Al bls b. Muhammad b. Abi al-Yazidi dil ve edebiyat 

sahasanda ileri gelenlerden biridir. Ömrünün sonuna doğru al-Mu~tadir'in çocuklarına müed

dip olmuş ve 310 h. /922 de ölmüştür. Vafayat al-a 'yan, IV, s. 337-38. 

42 Abu'l-I;Iasan AJ:ımad b. MuJ:ıammad b. AJ:ımad al-'ArfıQ.i, Sa'lab'tan de~s almış ve aruz 

alimidir. ar-Radi'nin çocuklarına müeddip olmuş ve 342 de ölmüŞtür: Mu'cam al~udab§,' -lV,s:. 

233-34. 
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43 A)Jba ar-Radi, s. 9. 

44 Aynı eser, s. 9-16. 

45 Aynı eser, s.19. 

46 A)Jbarar-RaQ.i,s.47. 

47 Aynı eser, 

48 Aynı eser, s. 19 



itibaren günden güne Arap toplum hayatını etkileyen İran adetlerinin saraydaki 
hakimiyetini çeşitli vesilelerle bizlere sunmaktadır. 

ar:-Riidl'nin her türlü yaşantısına yakından tanık olan Ş fı 1 i , onun özel 
hayatının yanısıra şiire olan merakına da geniş yer vermiştir. Bu konuda .halifeye. 
önder olan edip ona "Lam" kafiyede örnek beyitler yaptığını, ar"Radi'nin de aynı 
kafiye ve tarzda şiir yazdığını zikreder. Halifenin bu şiiri bazı tanburiler tarafından 
bestelenmiş ve mecliste okunduğu sırdada orada bulunan katiplerden biri bu bes
tenin sözlerinin Ş fı 1 i 'ye ait olduğunu söylemesi üzerine Şu 1 i ona karşı çık

mış halife ise katibin bu konudaki bilgisini takdir ederek bu şiiri seöylemede 
Ş ı11 i 'nin yolunu izlediğini ifade etmiştir49. Yine bir gün ar-Riidl'nin içld sofra
sında bulunduğunu söyleyen Ş ı1 1 i, meclistekilerin. gürültü yaparlarken onun 
içtiğini, bu arada kalem ağıt alarak işret meclisinin durumunu dile getirdiğin . 
zikreder.so. ar-Riidi'nin çeşitli eglenceleri hoş karşılamasının onun yüksek ahlak 
ve faziletinden ileri geldiğini kaydeden Ş ı1 1 i , halifenin huzurunda içki yarışlarının 
bile yapıldığını; onun bütün bunları hoşgörü ile karşıladığını ifade edersı. Hilafet 
sarayındaki bu eğlenceli hayatı zaman zaman ayrıntılı olarak anlatan Ş fı 1 i, ar- . 
Radi'nin anlayışlı ve cömert tutumunu izah etmekle beraber içinde yaşadığı hilafet 
sarayının bazı yöİılerini de bizlere göstermektedir52. 

Halife ar-Radi, tarih ve edebyat alanlarında mütehassıs olan Ş ı11 i 'yi sadece 
bir katip ve nedim olarak sofralarında bulundurmalda kalmamış onun geniş edebi 
bilgisinden de yararlanmıştır. Hilafet çevrresindeki istikrarsız siyasi tutuma rağmen 
Ş fı 1 i'nin varlığını degerlendiren halife bütün şiirlı,;rini toplamış ve edibe yazdır
mıştır. Gece gündüz meclistekilerin huzurunda halifenin şiirlerini kaleme aldığını 
söyleyen Ş fı 1 i, namaz dışında, bütün zamanını onun şiirlerini yazmaya ayırdığını, . 
yazdığı nüshanın aynısını meclistekilerin de istinsah ettiklerini, ayrıca halifenin 
şiirlerini dikkatle incelediğini ve ona: "Efendim bu ·şiir sonsuza kadar baki kalır" 
dediğini ifade eder 53. Halifenin bu kunudaki yeteneğini takdir eden edip kaleme 
aldığı şiirlerin içinde düzeltilmı,;si gereken harflerin bulunduğunu, İbn al-Mu'tazz'ın 
onu bir çok defa değiştirdiğini, ancak halifenin, ömrünün so.µ günlerinde, şiirlerinin 

incelenmesi ve yeni bir nüshanın ortaya çıkarılması için kendisine itimad ettiğini 

kaydeder. Ş ı1 1 i halifenin bu isteğini yerine getirmiş, son olarak nüshayı yazmış 
ve kendisine takdim etmiştir. Bundan çok memnun olan ar-Radi, önceki nüshaları 
toplattırmış ve Ş ili i 'nin istinsah ettiği son noüsha üzerinde karar kılınmıştır s 4. 

49 AlJ.bar ar-Rac;U, s. 45-46. 

50 Aynı eser, s. 47. 

51 Aynı eser, s. 55. 

52 Aynı eser, s. 56,57. 

53 Aynı eser, s. 154. 

54 AlJ.bil.r ar-Rac;U, s.154. 
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al-Radi'nin 329 h. /940 de 31 yaşında iken ölümüne bizzat tanık olaıı Ş u 1 i 
onu zayıf düşüren en büyük amilin içki ve şehvete olan düşkünlüğü olduğunu şöyle 
ifade eder: "ihtiyacı olmaksızın her akşam devaınlı içki içmesi ve şehveti onu yok 
eden afetlerin en büyüğüdür: Onun hakkında bilgi verirken nefsinin isteklerine 
boyun eğmekten başka bir kusuru olmadığını zikretmiştim, çünkü o ne çok yer 
ne de çok içerdi, ancak şehveti vücudunun takat ve gücünü aşan boyutlara 
varmıştı" 5 5 

ar-Radi'nin ölümü ile Ş il 1 i'nin hilafet sarayındaki görkeınli hayatının da 
sona erdiği_ anlaşılıyor, çünkü yeni halife al-Mutta1$:i'nin Kur'an okumaktan başka 
bir şey yapmak istememesi Ş il 1 i ve arkadaşlarına eski eğlenceli günlerini özletmiş 
olduğu edibin ifadelerinden açıkca anlaşılıyor, Ş ı1 l i'nin, ·eserinin al~Mutta1$:i 
bölümünde, saray çevresinde cereyan eden olayları verirken özel eğlenceli hayat 
ve toplantılardan söz etmemesi sarayda bu tür hayatın sönük geçmesinin bir sonu
cu olduğunu göstermektedir. al -Mutta1$:i'nin Kur'an okuma meclisinin dışında 
eğlence ve toplantı yapmak istemediğine değinen Ş ı1 l i bu konuda: "Toplantı 
isteıniyordu, sadece Mushaf okuma meclisi istiyorum, diyen bir halife asla işitil
medi, acaba, o, halife amcaları va atalarının dışında, Mushaf meclisinin kendisine 
ne has bir şey olduğunu mu zannetti? Onların. arasında en alollısı kendisi mi yoksa 
bu görüş. onlarca kararanlık idi de o mu aydılattı" diyerek sofu halifenin bu tutu
munu ağır bir.dille tenkid etmiştir56. 

İçki, eğlence ve çeşitli toplantılara karşı olan halifenin bu tutumundan dolayı 
hilafet sarayında kalmanın artık bir anlamı olmadığını belirten Ş ı1 l i Bağdad'tan 
çıkmak için halifeden izin almış ve Vasıt'a gitmiş. Edibin ifadesine göre oranın 

. sahibi eınir Backam at-Turki kendisine çok büyük ikramda bulunmuş ve yanına 
almıştır. Ş ı11 i'nin gerek halifelerin nedimi qlması gerekse ilim alanındaki ününden 
dolayı olsa gerek, Vasıt halkı ~ınire müraç:aat ederek edibin her hafta Cuma günü· 
kendileriqe vaaz etmesini isteınlşlerdir. Ş fı 1 i böyle bir şeyi kendi kenti ve doğduğu. 
yer olan Bağdad'ta bile yapmadığını söyleıniş _ise de eınir Backeam'in nazik israrı 
~zerine kabul etıniştir. Bu arada ·Ş fı 1 i bu Türk emirinin ilim ve ilim ehlini sevdiği
ni ancak Arapçayı az bildiği için, hata yaparım korkusuyla; konuşmaktan çekindi- · 
diğini, hatta bu konuda emir Bı;ı.ckam'in: "Hata yaparım: diye konuşmaktan kor
kuyorum, çünkü reisten çıkan hata çirkindir"· dediğini, bununla beraber soruldu
ğunda güzel cevaplar verdiğini zikreders7. Ş ı1 l i 'nin bu ifadeleri, II. Abbasi · 
asrında gerek hilafet sarayında, gerekse merkezden uzak yerlerdeki Türk emir ve 
komutanlarının, Arapçanın ağırlığına rağmen, ana dillerini unutmadıklarını a~ 
çıkca göstermektedir. . 
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55 Aynıesers, 184. 

56 Aynı eser, i93. 

57 Abbar ar-Raçli, s. 194 



Tatlı hoş soht§tleriyle halkın büyük ilgisini çeken Ş·fi 1 i, bir ara vaazına 
Ye halkla olan toplantılarına ara ~:ermiş, bütün günleri?i emirin yanında geçirmeye 
başlamıştır. Halk, Ş fı 1 i 'nin toplantıları terk etmesine sebeb emir Backam olduğu
nu zannetmiş ve hatta bazıları, emirin iyi Arapça bilmediğini ima ederek ·,, A- · 
caba o, Ş fı 1 i'den şeiir veya nahiv mi okuyor yoksa ondan hadis mi dinliyor" 
dedikoduları yaparak onunla alay etmişlerdir. Bu sözlerden çok müteessir olan 
ve hiç te hoşlanmayan emir Beckem: "Her ne kadar iliriı ve. edebiyat bilmese
me de yer yüzündeki edip, ·alim ve sanatkarların yanı başımda olmalarını ve l;Jen 
den ·ayrılmamalarını isterim" diyeflk kendisinin ilim ve ilim ehline karşı büyük 
sevgi_sinin olduğunu Ş fı 1 i'ye anlatmıştırss. 

Emir Beckem'in yanında 45 gün çok iyi vakit geçiren Ş fı 1 i ve arkadaşları, 
emirin hizmetine başkalarının geJmeleri üzerin.e, o::.-ada daha fazla kalmak isteme
mişler ve emirin izinini c:.lırak Vasıt'tan ayrılmışlardtt59. 

Hicri 329 yılı içinde Vasıt'tan ayrılan edip ve arkadaşları, yol üzerinde bazı 
yerlere r ğ ·adıktan sonra, Bağdad'a gelmi~ler ancak bu yıl içinde cereyan eden 
bazı hadiselerin zaman zaman fiile dönüşmesi, Bığdad'a olduğu kadar,Ş fı 1 i 'ye de 
büyük zararlar vermiştir. Bağdad'ta İbna Yınal'ın evine saldıran Deylemiler evin 
çatısina çıkmışlar, bu arada ona bitişik olan Ş fili 'nin evinin damindan da 
içeri girerek evde ne varsa hepsini yağm?-J.amışlardır. Bu sırada bazı edip ve hadis
cil.erle evine' e toplantı halinde bulunduğunu kaydeden Ş fı 1 i asilerle konuşmuş ise . 
de hiç bir fayda sağlayamamıştır. Bu olayı çok üzücü bir dille anlatan edip aile 
fertlerinin evden kaçtıklarını, asilerin evde yiyecek ve giyecek hiç bir şey bırakmadık
larını, Ç)ğu halifelerin libasından olan yaklaşık 200 elbiseyi, ayrıca sayısız degerli· 
eşyiiları aldıklarını zikreder. Bu yağma sırasında defterlerinin bir bölümü ile ev 
halkına ait giyeceklerin tamamen yağmalandığını tekrar belirten ş fı li, asile
rin bununla da yetinmeyerek toplrn:ı yaptığı dostlarını çıkarken aradıklarını 
ve. buldukları eşyalarını aldıklarını kaydeder6o. Yağmacıların ahırdaki eşeğini 

ve semerini dahi adıklarını anlatan Ş fi 1 i yağrnlanan eşyalarının degerinin yak
laşık üç bin dinar olduğunu ifö.de eder. Bu meşum olaydan sonra çok yoksul düş
tüğünü belirten ş fı 1 i, kendisinin ve ailesinin giyinemediklerini, bu konuda yardım . 
elini uzatacak birinin de bulunmadığını, ayrıca defterlerinin, "hayatım, cennetim" 
diye nitelendirdiği bahçesinin degerini yitirdiğini ve İbn Yinal'a komşu .olamanın 
bütün bunlara sebeb olduğunu zikreder 61. 

Bu yağmadan bir yıl sonra, 330 h. /9541 de, İbn Rails: ile Abü 'Abdallah 
al-Baridi arasındaki vezaret mücadelesinde ş fı 1 i'nin al-Bar'idi'nin yanında 

58Ayn~eser,s.195. 

59 · Aynı eser ve sayfa. 

60 Atıbar ar-Raı;li, s. 210. 

61 Aynı eser, 210::1) •.. -··· ........ - ... _ _._ ' . . .. . ~-·· 
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yer aldığını görüyoruz. Beridilerin Bağdad'ı işgali v.e yağmalarından sonra bir be
r!di costunun tavsiyesi üzerine tekrar Bağdad'a dcnmüş ancak bu sırada Bağdad · 
halkı arasındaki siyasi hizipleşme tehlikeli bir düzeye ulaşmıştı. Bu durumdan 
endişelenen Ş fı 1 i , bir iki gün kendisini halktan koruduktan sonra, Bağdad'a 
on fersah mesafedeki 'U~bara'da bulunan Sayfu'd-dav}a'nin yanına gitmiş ve 
ikameti esnasında emir kendisinden ilim tahsil etmiştir. Bu arada ·beridilere karşı · 
ayaklanan bir gurup halk ev, dükkan ve hamam gibi bir çok yerleri yağmalayıp 
tahrip etmişler, daha sonra Ş fı 1 i 'nin malikhanesine yaklaştık:İarında: "Hey Ş fı 1 i0 

halkın felaketi olan Beridilerle beraberdin " naralarını atarak edibin bahç~sinin 

tahrip etmişler, dolaplarını kırmışlar~ ayrıca iki bin dinara mal olan binasını 
yıkmışlar ve her şeyini almışlardır. 'Ukpara'dan döndükten sonra bu tahribatı 
gören Şfı 1 i durumu Sayfu'd-davla'ye bildirmiş buriun üzerine .emir asileri yaka
layıp ellerini ekesmek istemiş ise de Ş fı 1 i : " Geçmişte olan şeyler ·geıi gelmez, 
üstelik zamanımızda herkes çeşitli renkler içinde yaran~yor ve her ay devletler orta
ya çıkıyor" diyerek misilleme yapılmasına razı olmamış, ayrica bu ifadeleriyle dev
rin siyasi bozukluğunu, idarenin sık sık el değiştirdiğini ve hayatı güvencenin kal
madığını açıkca ifade etmektedir62. 

ar-Radi'nin ölümfü:den sonra Bağdad hilafet çevresinde esen siyasi havanın 
Ş fı 1 i ') i son derece tedirgin ettiği kendi· ifadelerinden açıkca anlaşılmaktadır. 

Bağdad'ı sar. a 1 siylsi mücadelelerde, diger tanınmış bazı kişiler g:bi, kendine göre 
bir yol çizmiş sancak tutmuş olduğu bu yolda zamanla bazı kötülüklere de maruz 
kılmıştır. Bu istikrarsız siyasi ortamca ömrünün son yıllarını yaşayan A b fı 
B c:. k r Mu h J:ı amma d as - Ş fı 1 i, kaynaklardaki ifüddelere göre63, 'Ali b. 
Ahi Talib soyuna olan sevgisini izhar etmesi ve onun hakkında yaptığı bazı ri
vayetten dolayı, karşı tarafın takibine uğramıştır. Bu nedenle Bağfad'tan çıkan 
edip Basra'ya gelmiş ve 335 veya 336 h. /946-47 de ölünceye kadar, korku içinde giz-
lenerek, burada yaşamıştır. · 

Kaynaklarda Ş fı 1 ~'nin ölüm tarihi 335, 336, bazılarında ise her ikisi.zikre
dilmektedir. Bunlardan Mu'cam al-udaba', al-Kamil fft-tarlh (bk.c.VIII,s.468), 
Mir'atu'l-canan, Şazaratu'z-ı;ahab, Tari]J. Abi'l-fida' (bk.c. II, s. 96), da 335 h; 
al~Fihrist, Mu'cam aş-şu'ara', al Munta:Zam, Tarih İbn Kaııir'de 336 h.; an
Nucfın;ı az~zahira, Tarih Bağdad, Nuzhatu'l-alibba, Vafayat al-a'yan, al-Lubab 
ve Ravdatu'l-cannat'te her iki tarih kaydedilmiştir.· 

62 Abbarar-Rac;U,s.217-18. 

63 al-Fihrist, s.167; Vafayat al-a'yan, IV. 361; TarihBagdad, III. s. 432. 

108 


